
Электронная версия документа 

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования 

«РОССИЙСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ДРУЖБЫ НАРОДОВ» 

(РУДН) 

 

ПРИКАЗ  

 

29 марта 2023 г. 

Москва 

№ 151 

 
 

 
О внесении изменений в приказ ректора от 27.09.2018 г. № 761 "Об 

утверждении Перечня научных изданий, в которых должны быть опубликованы 

основные результаты исследований в рамках диссертаций, представляемых к 

защите в диссертационных советах РУДН" 

 

В целях актуализации перечня рецензируемых научных изданий, в 

которых должны быть опубликованы основные результаты исследований в 

рамках диссертаций, представляемых к защите в диссертационных советах 

РУДН и на основании решения ученого совета РУДН от 13.03.2023 г. (протокол 

№ УС-4) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Внести следующие изменения в «Перечень научных изданий, в 

которых должны быть опубликованы основные результаты исследований в 

рамках диссертаций, представляемых к защите в диссертационных советах 

РУДН» (далее - Перечень РУДН) (приказ ректора от 27.09.2018 № 761): 

1.1. Считать включенными в Перечень РУДН с 01.05.2022 журналы: 

− по юридическим наукам,  приложение № 1.9. к приказу от 27.09.2018 

г. № 761 (приложение № 1); 

− по политическим наукам, приложение № 1.15. к приказу от 27.09.2018 

г. № 761 (приложение № 2); 

− по экономическим наукам, приложение № 1.6. к приказу от 27.09.2018 

г. № 761 (приложение № 3). 

2. Директору ДАНК Дробышевой Л.В. разместить Перечень РУДН на 

сайте РУДН в разделе диссертационных советов в течение 5 дней со дня его 

регистрации. 

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Ястребов Олег Александрович
Должность: Ректор
Дата подписания: 26.05.2023 13:45:48
Уникальный программный ключ:
ca953a0120d891083f939673078ef1a989dae18a



Электронная версия документа 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 
Холофянцева Елена 
 

 

Первый проректор - проректор 

по научной работе 

 

 

А.А. Костин 

 



Электронная версия документа 

Приложение № 1 

к приказу  

от 29 марта 2023 г. № 151 

 

 Приложение № 1.9. – 8. 

ПЕРЕЧЕНЬ 
рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на 

соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук  
ПО ЮРИДИЧЕСКИМ НАУКАМ 

(5.1. Юридические науки) 

 

№ 

п/п 
Наименование журнала ISSN 

Год  

основания 
Учредитель / Издатель 

Регистрационный 

номер 

Дата 

включения 

в Перечень 

РУДН 

1.  Вестник гражданского права 1812-3767 2006  
ООО Издательский дом 

В.Ема 
НИ 12.00.00/0124  01.05.2022 

2. 
Административное и 

муниципальное право 
1999-2807 2000 ООО "НБ-Медиа"  НИ 12.00.00/0125 01.05.2022 

3. 
Журнал конституционного 
правосудия 

2072-4144 2008 
ООО "Издательская группа 

Юрист" 
НИ 12.00.00/0126 01.05.2022 



Электронная версия документа 

4. Конкурентное право 2225-8302 2011 
ООО "Издательская группа 

Юрист" 
НИ 12.00.00/0127 01.05.2022 

5. Миграционное право  2071-1182 2005 
ООО "Издательская группа 

Юрист" 
НИ 12.00.00/0128 01.05.2022 

6. 
Предпринимательское 
право 

1999-4788 1997 
ООО "Издательская группа 

Юрист" 
НИ 12.00.00/0129 01.05.2022 

7. 

Избирательное 

законодательство и 

практика 

2500-0306 2010 
ООО "Издательская группа 

Юрист" 
НИ 12.00.00/0130 01.05.2022 

8. 

Муниципальное 

имущество: экономика, 

право, управление 

2500-0349 2013 
ООО "Издательская группа 

Юрист" 
НИ 12.00.00/0131 01.05.2022 

9. 

Вестник Санкт-

Петербургского 

университета МВД России 

2071-8284 1999 
Санкт-Петербургский 

университет МВД РФ 
НИ 12.00.00/0132 01.05.2022 



Электронная версия документа 

10. 

Вестник Казанского 

юридического института 

МВД России 

2227-1171 2010 
Казанский юридический 

институт МВД России 
НИ 12.00.00/0133 01.05.2022 

11. 
Вестник Воронежского 

института МВД России 
2071-3584 1998 

Воронежский институт 

МВД России 
НИ 12.00.00/0134 01.05.2022 

12. 

Вестник Омского 

университета. Серия 
"Право" 

1990-5173 2004 

Омский государственный 

универитет им. Ф.М. 

Достоевского 

НИ 12.00.00/0135 01.05.2022 

13. 
Правовая политика и 

правовая жизнь 
1608-8794 2000 

Институт государства и 

права РАН; Саратовская 

государственная 

юридическая академия; 

Ассоциация юридических 

ВУЗов 

НИ 12.00.00/0136 01.05.2022 

14. 
Вестник Арбитражного 

суда Московского округа 
2686-7915 2009 

Арбитражный суд 

Московского округа; АНО 

"Правовое просвещение" 

НИ 12.00.00/0137 01.05.2022 

15. Уголовная юстиция 2308-8451 2013 

Федеральное 

государственное 

автономное 

образовательное 

учреждение высшего 

образования 

"Национальный 

НИ 12.00.00/0138 01.05.2022 



Электронная версия документа 

исследовательский 

Томский государственный 

университет" 

16. 

Имущественные 

отношения в российской 

федерации 

2072-4098 2001 
Международная академия 

оценки и консалтинга 
НИ 12.00.00/0139 01.05.2022 

17. 
Уголовно-исполнительное 

право 
2072-2427 2005 

Федеральное казенное 

образовательное 

учреждение высшего 

образования Академия 

права и управления 

Федеральной службы 

исполнения наказаний 

НИ 12.00.00/0140 01.05.2022 

18. Правоприменение 2542-1514 2016 

Омский государственный 

универитет им. Ф.М. 

Достоевского 

НИ 12.00.00/0141 01.05.2022 

19. Правовая культура 1992-5867 2006 

Всероссийский 

государственный 

университет юстиции 

НИ 12.00.00/0142 01.05.2022 

20. 
Сибирский юридический 

вестник 
2071-8136 1998 

Иркутский 

государственный 

университет 

НИ 12.00.00/0143 01.05.2022 



Электронная версия документа 

21. 
Актуальные проблемы 

государства и права 
2587-9340 2017 

Тамбовский 

государственный 

университет им. Г.Р. 

Державина 

НИ 12.00.00/0144 01.05.2022 

22. 
Алтайский юридический 

вестник 
2307-5309 2013 

  

Барнаульский юридический 

институт МВД РФ 

НИ 12.00.00/0145 01.05.2022 

23. Право и политика 1811-9018 2000 ООО "НБ-Медиа" НИ 12.00.00/0146 01.05.2022 

24. Ex Jure 2619-0648 2018 

Пермский государственный 

национальный 

исследовательский 

университет 

НИ 12.00.00/0147 01.05.2022 

25. 

Юридический вестник  
Кубанского 

государственного  

университета 

2078-5836 2009 

Кубанский 

государственный 

университет 

НИ 12.00.00/0148 01.05.2022 

 

 



Электронная версия документа 

Приложение № 2 

к приказу  

от 29 марта 2023 г. № 151 

 

Приложение № 1.15. – 2. 

ПЕРЕЧЕНЬ 
рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на 

соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук  
ПО ПОЛИТИЧЕСКИМ НАУКАМ 

(5.5. Политические науки) 

 

№ 

п/п 
Наименование журнала ISSN 

Год  

основания 
Учредитель / Издатель 

Регистрационный 

номер 

Дата 

включения 

в Перечень 

РУДН 

1. 
Евразийский Союз: вопросы  

международных отношений 
2306-5702 2012 

ООО «Издательство «Наука 

сегодня» 
НИ 23.00.00/0090  01.05.2022 

2. Конфликтология / nota bene 2454-0617 2014 ООО "НБ-Медиа" НИ 23.00.00/0091 01.05.2022 

 



Электронная версия документа 

Приложение № 3 

к приказу  

от 29 марта 2023 г. № 151 

 

Приложение № 1.6. – 3. 

ПЕРЕЧЕНЬ 
рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на 

соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук  
ПО ЭКОНОМИЧЕСКИМ НАУКАМ 

(5.2. Экономические науки) 

 

№ 

п/п 
Наименование журнала ISSN 

Год  

основания 
Учредитель / Издатель 

Регистрационный 

номер 

Дата 

включения 

в Перечень 

РУДН 

1. 
Международная торговля и 

торговая политика 
2410-7395 2002 

Российский экономический 

университет имени Г.В. 

Плеханова 

НИ 08.00.00/0107 01.05.2022 

2. Государственная служба 2500-4344 1998 

Российская академия 

народного хозяйства и 

государственной службы 

при Президенте РФ 

НИ 08.00.00/0108 01.05.2022 

3. 
Научное обозрение. Серия 1: 

Экономика и право 
2076-4650 2007 

Издательство 

«Экономическое 

образование» (Москва) 

НИ 08.00.00/0109 01.05.2022 



Электронная версия документа 

4. 
Экономика Центральной 

Азии   2542-0607 2017 

Общество с ограниченной 

ответственностью "Первое 

экономическое 

издательство" (Москва) 

НИ 08.00.00/0110 01.05.2022 

5. 
Экономика и 

предпринимательство  1999-2300 2007 Горин Сергей Викторович НИ 08.00.00/0111 01.05.2022 

6. 

Азиатско-Тихоокеанский 

регион: экономика, 

политика, право 

 1813-3274 1999 

Дальневосточный 

федеральный университет 

(Владивосток) 

НИ 08.00.00/0112 01.05.2022 

7. 

Вектор науки 

Тольяттинского 

государственного 

университета. Серия 

Экономика и управление  

 2221-5689 2010 

Тольяттинский 

государственный 

университет (Тольятти) 

НИ 08.00.00/0113 01.05.2022 

8. 
Вестник Алтайской академии 

экономики и права  1818-4057 1997 

Алтайская академия 

экономики и права 

(Барнаул) 

НИ 08.00.00/0114 01.05.2022 

9. 

Вестник таджикского 

национального университета. 

Серия: социально-

экономических и 

общественных наук  

2413-5151 2012 
Таджикский национальный 

университет (Душанбе) 
НИ 08.00.00/0115 01.05.2022 



Электронная версия документа 

10. 
Евразийское пространство: 

экономика, право, общество 2687-1084 2017 

Государственное 

бюджетное учреждение 

науки «Юго-Осетинский 

научно-исследовательский 

институт им. З.Н. Ванеева 

при Президенте Республики 

Южная Осетия» (Цхинвал) 

Редакция Международного 

научно-аналитического 

журнала «Евразийское 

пространство: экономика, 

право, общество» 

(Цхинвал) 

НИ 08.00.00/0116 01.05.2022 

11. Экономика. Налоги. Право 1999-849X 2006 

Учредитель: Финансовый 

университет при 

Правительстве РФ 

(Москва)/ Издательство: 

Финансовый университет 

при Правительстве РФ 

(Москва) 

НИ 08.00.00/0117 01.05.2022 

12. Финансы и кредит 2071-4688 1995 

Учредитель: ООО 

«Издательский дом 

ФИНАНСЫ и КРЕДИТ» 

(Москва) 

НИ 08.00.00/0118 01.05.2022 

13. 
МИР (Модернизация. 

Инновации. Развитие) 
2079-4665 2010 

Учредитель:  Издательский 

Дом "Наука" (Москва) / 

Издательство:  

Издательский Дом "Наука" 

(Москва) 

НИ 08.00.00/0119 01.05.2022 



Электронная версия документа 

14. Информационное общество 1606-1330 1989 

Учредитель:  АНО 

Институт развития 

информационного 

общества (г. Москва) 

НИ 08.00.00/0120 01.05.2022 

15. 
Стратегические решения и 

риск-менеджмент 
2618-947X 2000 

Учредители: Финансовый 

университет при 

Правительстве РФ 

(Москва), Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

Издательский дом 

«Реальная экономика» 

(Санкт-Петербург) / 

Издательство: Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

Издательский дом 

«Реальная экономика» 

(Санкт-Петербург) 

НИ 08.00.00/0121 01.05.2022 

16. 
Управление устойчивым 

развитием 
2499-992X 2015 

Учредитель: Казанский 

национальный 

исследовательский 

технологический 

университет (Казань) 

НИ 08.00.00/0122 01.05.2022 

17. Управленческие науки 2304-022X 2011 

Учредитель: Финансовый 

университет при 

Правительстве РФ (Москва) 

/ Издательство: 

Финансовый университет 

при Правительстве РФ 

(Москва) 

НИ 08.00.00/0123 01.05.2022 



Электронная версия документа 

18. Экономика и управление 1998-1627 1995 

Учредитель: ЧОУ ВО 

«Санкт-Петербургский 

университет технологий 

управления и экономики» 

(Санкт-Петербург) 

НИ 08.00.00/0124 01.05.2022 

19. 
Экономика. Профессия. 

Бизнес 
2413-8584 2014 

Учредитель:  Алтайский 

государственный 

университет (Барнаул) 

НИ 08.00.00/0125 01.05.2022 

 


